PORTARIA

PORTARIA Nº 026/17
CRIAÇÃO E NOMEAÇÃO DA COMISSÃO  DE DIREITO

MÉDICO

A   Presidente   da   Ordem  dos   Advogados   do   Brasil   –   Seccional   de
Alagoas, no uso de suas atribuições, RESOLVE criar e designar os
advogados, a seguir indicados, para comporem a Comissão de Direito
Médico:
Presidente: Maria Gorete Moura Galvão de Araújo – OAB/AL 3614
VicePresidente: Juarez Miguel Silva Santos – OAB/AL 1305

Publiquese

Maceió, 05 de abril de 2017.

FERNANDA MARINELA DE SOUSA SANTOS
Presidente

PORTARIA

PORTARIA Nº 027/17
 EXONERAÇÃO DE MEMBROS DA COMISSÃO DE DIREITOS

HUMANOS

A   Presidente   da   Ordem  dos   Advogados   do   Brasil   –   Seccional   de
Alagoas, no uso de suas atribuições, RESOLVE exonerar a pedido, a
designação dos advogados PAULA SIMONY LOPES PEDROZA –
OAB/AL   11094   e   CARLOS   ROBERTO   RODRIGUES
HERMENEGILDO   DA   SILVA   –   OAB/AL   11484   contidos   na
Portaria nº 066/16, publicada no D.O.E. em 09/06/2016.

Maceió, 05 de abril de 2017.

Publiquese.

FERNANDA MARINELA DE SOUSA SANTOS
PRESIDENTE

PORTARIA

PORTARIA Nº 028/17
NOMEAÇÃO  DOS  MEMBROS  DA  COMISSÃO DE DIREITOS

HUMANOS

A   Presidente   da   Ordem  dos   Advogados   do   Brasil   –   Seccional   de
Alagoas,   no   uso   de   suas   atribuições,   RESOLVE   designar   os
Advogados,   a   seguir   indicados,   para   comporem   a   Comissão   de
Direitos Humanos.
Membros: Maria Lucineia da Rocha Melo – OAB/AL 13157
Bruno Fhranklyn Quintela Alves – OAB/AL 15155

Publiquese.

Maceió, 05 de abril de 2017.

FERNANDA MARINELA DE SOUSA SANTOS

PRESIDENTE

PORTARIA

PORTARIA Nº 029/17
NOMEAÇÃO DOS MEMBROS DA COMISSÃO DE DEFESA

DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

A Presidente da Ordem dos Advogados do Brasil – Seccional de
Alagoas,   no   uso   de   suas   atribuições,   RESOLVE   designar   os
Advogados, a  seguir  indicados,  para comporem a Comissão de
Defesa da Criança e do Adolescente.
Membros: Luciana Alves Costa – OAB/AL 7991
Maria Fabiana de Melo Feijó – OAB/AL 15085

Publiquese.

Maceió, 05 de abril de 2017.

FERNANDA MARINELA DE SOUSA SANTOS
PRESIDENTE

PORTARIA

PORTARIA Nº 030/17
 NOMEAÇÃO DOS MEMBROS DA COMISSÃO DE

ESTUDOS E ATUAÇÃO PREVIDENCIÁRIA

A Presidente da Ordem dos Advogados do Brasil – Seccional de
Alagoas,   no   uso   de   suas   atribuições,   RESOLVE   designar   os
Advogados, a  seguir  indicados,  para comporem a Comissão de
Estudos e Atuação Previdenciária.
Membros: Luiz Adálio Canuto de Souza – OAB/AL 8324
Débora de oliveira Costa – OAB/AL 9857
Jeniffer Loraine Martins Gomes – OAB/AL 12530
Rosallyce Willyana Viana de Melo – OAB/AL 9548

Publiquese.

Maceió, 05 de abril de 2017.

FERNANDA MARINELA DE SOUSA SANTOS
PRESIDENTE

PORTARIA

PORTARIA Nº 031/17
NOMEAÇÃO DOS MEMBROS DA COMISSÃO DE DIREITO

ELEITORAL

A Presidente da Ordem dos Advogados do Brasil – Seccional de
Alagoas,   no   uso   de   suas   atribuições,   RESOLVE   designar   a
Advogada   EVELYN   SUIANY   TOMAZ   GODOI   –   OAB/AL
13530, a seguir indicados, para compor na qualidade de membro a
Comissão de Direito Eleitoral.

Publiquese.

Publicação Oficial da Ordem dos Advogados do Brasil / Alagoas – Conforme LEI Nº 7.397/2012

Segunda, 10 de Abril de 2017  |  Ano 3  Edição 78

  2

Maceió, 05 de abril de 2017.

FERNANDA MARINELA DE SOUSA SANTOS
PRESIDENTE

PORTARIA

PORTARIA Nº 032/17
NOMEAÇÃO DE MEMBRO DA COMISSÃO DE DEFESA DAS

PRERROGATIVAS DOS ADVOGADOS

A Presidente  da  Ordem dos  Advogados  do  Brasil   –  Seccional  de
Alagoas, no uso de suas atribuições, RESOLVE designar a Advogada
SHIRLEY SARMENTO WANDERLEY BONAPARTE – OAB/AL
7814, para compor na qualidade de membro a Comissão de Defesa
das Prerrogativas dos Advogados.

Publiquese.

Maceió, 05 de abril de 2017.

FERNANDA MARINELA DE SOUSA SANTOS
PRESIDENTE

PORTARIA

PORTARIA Nº 033/17
EXONERAÇÃO DA VICEPRESIDENTE DA COMISSÃO DO

CONSELHO DO JOVEM ADVOGADO

A Presidente  da  Ordem dos  Advogados  do  Brasil   –  Seccional  de
Alagoas, no uso de suas atribuições, RESOLVE exonerar a pedido, a
designação   da   advogada   MARIANA   OLIVEIRA   MELO
CAVALCANTI – OAB/AL 12.111 contido  na  Portaria  nº  049/16,
publicada no D.O.E. em 20/04/2016.

Maceió, 05 de abril de 2017.
Publiquese.

FERNANDA MARINELA DE SOUSA SANTOS
PRESIDENTE

PORTARIA

PORTARIA Nº 034/17
NOMEAÇÃO DOS MEMBROS DA COMISSÃO DE

TECNOLOGIA E INFORMÁTICA

A Presidente  da  Ordem dos  Advogados  do  Brasil   –  Seccional  de
Alagoas, no uso de suas atribuições, RESOLVE designar o Advogado
DOUGLAS   HENRIQUE   DE   CARVALHO   GALVÃO   FILHO   –
OAB/AL 14593, para compor na qualidade de membro a Comissão
de Tecnologia e Informática.

Publiquese.

Maceió, 05 de abril de 2017.

FERNANDA MARINELA DE SOUSA SANTOS
PRESIDENTE

PORTARIA

PORTARIA Nº 035/17
NOMEAÇÃO DE MEMBRO DA COMISSÃO DE ESTUDOS

TRIBUTÁRIOS

A Presidente da Ordem dos Advogados do Brasil – Seccional de
Alagoas,   no   uso   de   suas   atribuições,   RESOLVE   designar   a
advogada   HÉLIDA   DA   SILVA   RANGEL   –   OAB/AL   15177,
para  compor  na qualidade de  membro  a  Comissão de  Estudos
Tributários.

Publiquese.

Maceió, 05 de abril de 2017.

FERNANDA MARINELA DE SOUSA SANTOS
Presidente

ACORDÃOS

Processo Nº 2431/2016 (6024/12)
Representante: CARLA ANDRÉA COSTA ALVES:
Representada: M. G. M.  G. DE A.  – OAB/AL 3614

EMENTA: INTERESSE DE CLIENTE PREJUDICADO
DESÍDIA PROCESSUAL – INFRAÇÕES ÉTICO

DISCIPLINARES – CONFIGURADAS REPRESENTAÇÃO
JULGADA PROCEDENTE CENSURA.

ACÓRDÃO:   visto,   relatado   e   discutidos   os   presentes   autos,
acordam   os   membros   da   3ª   Turma   do   Tribunal   de   Ética   e
Disciplina do Conselho seccional da Ordem dos Advogados do
Brasil em Alagoas, por unanimidade de votos, nos termos do voto
do  relator,   JULGARLHE PROCEDENTE o  mérito,   para,  nos
termos do art. 34. Inciso  IX  e XI c/c o art. 36, inciso I, aplicar a
pena de CENSURA.

VICTOR FERNANDES DOS A. CARVALHO
Presidente da 3ª Turma do TED

EDUARDO HENRIQUE TENÓRIO WANDERLEY
Relator

PORTARIA

PORTARIA Nº 036/17
NOMEAÇÃO DOS MEMBROS DA COMISSÃO DO

ADVOGADO CRIMINALISTA  E RELAÇÕES
PENITENCIÁRIAS

A Presidente da Ordem dos Advogados do Brasil – Seccional de
Alagoas,   no   uso   de   suas   atribuições,   RESOLVE   designar   os
advogados,  a   seguir   indicados,  para comporem a Comissão do
Advogado Criminalista e Relações Penitenciárias:
Membros: João Soares Neto – OAB/AL 7919
Antônio Carlos de Carvalho Santos – OAB/AL 9609

Publicação Oficial da Ordem dos Advogados do Brasil / Alagoas – Conforme LEI Nº 7.397/2012

Segunda, 10 de Abril de 2017     |     Ano 3  Edição 78     |     Página

  3

Publiquese

Maceió, 05 de abril de 2017.

FERNANDA MARINELA DE SOUSA SANTOS
Presidente

PORTARIA

PORTARIA Nº 037/17
NOMEAÇÃO DA SECRETÁRIA GERAL DA COMISSÃO DE

DEFESA DO MEIO AMBIENTE  E URBANÍSTICA

A Presidente  da  Ordem dos  Advogados  do  Brasil   –  Seccional  de
Alagoas, no uso de suas atribuições, RESOLVE designar a advogada
JULIANNY LIMA CARDEAL – OAB/AL 13713, para compor na
qualidade   de   Secretária   Geral   a   Comissão   de   Defesa   do   Meio
Ambiente e Urbanística.

Publiquese

Maceió, 05 de abril de 2017.

FERNANDA MARINELA DE SOUSA SANTOS
Presidente

PORTARIA

PORTARIA Nº 038/17
NOMEAÇÃO DOS MEMBROS DA COMISSÃO DE ESTUDOS E

ATUAÇÃO PREVIDENCIÁRIA

A Presidente  da  Ordem dos  Advogados  do  Brasil   –  Seccional  de
Alagoas,   no   uso   de   suas   atribuições,   RESOLVE   designar   os
advogados,   a   seguir   indicados,   para   comporem   na   qualidade   de
membros a Comissão de Estudos e Atuação Previdenciária:
Membros: Krishnamurti Medeiros Santos – OAB/AL 13.904
Luiz Adálio Canuto de Souza – OAB/AL 8324
Claudia de Albuquerque Coelho – OAB/AL 7978
Débora de oliveira Costa – OAB/AL 9857
Alex Guilherme da Paz – OAB/AL 12701
Darlan Argemiro Ferreira Calheiro – OAB/AL 13522
Débora Maria da Silva – OAB/AL 13127
Jeniffer Loraine Martins Gomes – OAB/AL 12530
Rosallyce Willyana Viana de Melo – OAB/AL 9548

Publiquese

Maceió, 05 de abril de 2017.

FERNANDA MARINELA DE SOUSA SANTOS
Presidente

Publicação Oficial da Ordem dos Advogados do Brasil / Alagoas – Conforme LEI Nº 7.397/2012

Segunda, 10 de Abril de 2017     |     Ano 3  Edição 78     |     Página

	PORTARIA Nº 026/17 CRIAÇÃO E NOMEAÇÃO DA COMISSÃO DE DIREITO MÉDICO
	A Presidente da Ordem dos Advogados do Brasil – Seccional de Alagoas, no uso de suas atribuições, RESOLVE criar e designar os advogados, a seguir indicados, para comporem a Comissão de Direito Médico:
	Presidente: Maria Gorete Moura Galvão de Araújo – OAB/AL 3614
	Vice-Presidente: Juarez Miguel Silva Santos – OAB/AL 1305
	Publique-se Maceió, 05 de abril de 2017. FERNANDA MARINELA DE SOUSA SANTOS Presidente
	PORTARIA Nº 027/17 EXONERAÇÃO DE MEMBROS DA COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS
	A Presidente da Ordem dos Advogados do Brasil – Seccional de Alagoas, no uso de suas atribuições, RESOLVE exonerar a pedido, a designação dos advogados PAULA SIMONY LOPES PEDROZA – OAB/AL 11094 e CARLOS ROBERTO RODRIGUES HERMENEGILDO DA SILVA – OAB/AL 11484 contidos na Portaria nº 066/16, publicada no D.O.E. em 09/06/2016.
	Maceió, 05 de abril de 2017. Publique-se. FERNANDA MARINELA DE SOUSA SANTOS PRESIDENTE
	PORTARIA Nº 028/17 NOMEAÇÃO DOS MEMBROS DA COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS
	A Presidente da Ordem dos Advogados do Brasil – Seccional de Alagoas, no uso de suas atribuições, RESOLVE designar os Advogados, a seguir indicados, para comporem a Comissão de Direitos Humanos.
	Membros: Maria Lucineia da Rocha Melo – OAB/AL 13157
	Bruno Fhranklyn Quintela Alves – OAB/AL 15155
	Publique-se. Maceió, 05 de abril de 2017. FERNANDA MARINELA DE SOUSA SANTOS PRESIDENTE
	PORTARIA Nº 029/17 NOMEAÇÃO DOS MEMBROS DA COMISSÃO DE DEFESA DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
	A Presidente da Ordem dos Advogados do Brasil – Seccional de Alagoas, no uso de suas atribuições, RESOLVE designar os Advogados, a seguir indicados, para comporem a Comissão de Defesa da Criança e do Adolescente.
	Membros: Luciana Alves Costa – OAB/AL 7991
	Maria Fabiana de Melo Feijó – OAB/AL 15085
	Publique-se. Maceió, 05 de abril de 2017. FERNANDA MARINELA DE SOUSA SANTOS PRESIDENTE
	PORTARIA Nº 030/17 NOMEAÇÃO DOS MEMBROS DA COMISSÃO DE ESTUDOS E ATUAÇÃO PREVIDENCIÁRIA
	A Presidente da Ordem dos Advogados do Brasil – Seccional de Alagoas, no uso de suas atribuições, RESOLVE designar os Advogados, a seguir indicados, para comporem a Comissão de Estudos e Atuação Previdenciária.
	Membros: Luiz Adálio Canuto de Souza – OAB/AL 8324
	Débora de oliveira Costa – OAB/AL 9857
	Jeniffer Loraine Martins Gomes – OAB/AL 12530
	Rosallyce Willyana Viana de Melo – OAB/AL 9548
	Publique-se. Maceió, 05 de abril de 2017. FERNANDA MARINELA DE SOUSA SANTOS PRESIDENTE
	PORTARIA Nº 031/17 NOMEAÇÃO DOS MEMBROS DA COMISSÃO DE DIREITO ELEITORAL
	A Presidente da Ordem dos Advogados do Brasil – Seccional de Alagoas, no uso de suas atribuições, RESOLVE designar a Advogada EVELYN SUIANY TOMAZ GODOI – OAB/AL 13530, a seguir indicados, para compor na qualidade de membro a Comissão de Direito Eleitoral.
	Publique-se. Maceió, 05 de abril de 2017. FERNANDA MARINELA DE SOUSA SANTOS PRESIDENTE
	PORTARIA Nº 032/17 NOMEAÇÃO DE MEMBRO DA COMISSÃO DE DEFESA DAS PRERROGATIVAS DOS ADVOGADOS
	A Presidente da Ordem dos Advogados do Brasil – Seccional de Alagoas, no uso de suas atribuições, RESOLVE designar a Advogada SHIRLEY SARMENTO WANDERLEY BONAPARTE – OAB/AL 7814, para compor na qualidade de membro a Comissão de Defesa das Prerrogativas dos Advogados.
	Publique-se. Maceió, 05 de abril de 2017. FERNANDA MARINELA DE SOUSA SANTOS PRESIDENTE
	PORTARIA Nº 033/17 EXONERAÇÃO DA VICE-PRESIDENTE DA COMISSÃO DO CONSELHO DO JOVEM ADVOGADO
	A Presidente da Ordem dos Advogados do Brasil – Seccional de Alagoas, no uso de suas atribuições, RESOLVE exonerar a pedido, a designação da advogada MARIANA OLIVEIRA MELO CAVALCANTI – OAB/AL 12.111 contido na Portaria nº 049/16, publicada no D.O.E. em 20/04/2016.
	Maceió, 05 de abril de 2017. Publique-se. FERNANDA MARINELA DE SOUSA SANTOS PRESIDENTE
	PORTARIA Nº 034/17 NOMEAÇÃO DOS MEMBROS DA COMISSÃO DE TECNOLOGIA E INFORMÁTICA
	A Presidente da Ordem dos Advogados do Brasil – Seccional de Alagoas, no uso de suas atribuições, RESOLVE designar o Advogado DOUGLAS HENRIQUE DE CARVALHO GALVÃO FILHO – OAB/AL 14593, para compor na qualidade de membro a Comissão de Tecnologia e Informática.
	Publique-se. Maceió, 05 de abril de 2017. FERNANDA MARINELA DE SOUSA SANTOS PRESIDENTE
	PORTARIA Nº 035/17 NOMEAÇÃO DE MEMBRO DA COMISSÃO DE ESTUDOS TRIBUTÁRIOS
	A Presidente da Ordem dos Advogados do Brasil – Seccional de Alagoas, no uso de suas atribuições, RESOLVE designar a advogada HÉLIDA DA SILVA RANGEL – OAB/AL 15177, para compor na qualidade de membro a Comissão de Estudos Tributários.
	Publique-se. Maceió, 05 de abril de 2017. FERNANDA MARINELA DE SOUSA SANTOS Presidente
	Processo Nº 2431/2016 (6024/12) Representante: CARLA ANDRÉA COSTA ALVES: Representada: M. G. M. G. DE A. – OAB/AL 3614 EMENTA: INTERESSE DE CLIENTE PREJUDICADO DESÍDIA PROCESSUAL – INFRAÇÕES ÉTICO- DISCIPLINARES – CONFIGURADAS REPRESENTAÇÃO JULGADA PROCEDENTE- CENSURA.
	ACÓRDÃO: visto, relatado e discutidos os presentes autos, acordam os membros da 3ª Turma do Tribunal de Ética e Disciplina do Conselho seccional da Ordem dos Advogados do Brasil em Alagoas, por unanimidade de votos, nos termos do voto do relator, JULGAR-LHE PROCEDENTE o mérito, para, nos termos do art. 34. Inciso IX e XI c/c o art. 36, inciso I, aplicar a pena de CENSURA.
	VICTOR FERNANDES DOS A. CARVALHO Presidente da 3ª Turma do TED EDUARDO HENRIQUE TENÓRIO WANDERLEY Relator
	PORTARIA Nº 036/17 NOMEAÇÃO DOS MEMBROS DA COMISSÃO DO ADVOGADO CRIMINALISTA E RELAÇÕES PENITENCIÁRIAS
	A Presidente da Ordem dos Advogados do Brasil – Seccional de Alagoas, no uso de suas atribuições, RESOLVE designar os advogados, a seguir indicados, para comporem a Comissão do Advogado Criminalista e Relações Penitenciárias:
	Membros: João Soares Neto – OAB/AL 7919
	Antônio Carlos de Carvalho Santos – OAB/AL 9609
	Publique-se Maceió, 05 de abril de 2017. FERNANDA MARINELA DE SOUSA SANTOS Presidente
	PORTARIA Nº 037/17 NOMEAÇÃO DA SECRETÁRIA GERAL DA COMISSÃO DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE E URBANÍSTICA
	A Presidente da Ordem dos Advogados do Brasil – Seccional de Alagoas, no uso de suas atribuições, RESOLVE designar a advogada JULIANNY LIMA CARDEAL – OAB/AL 13713, para compor na qualidade de Secretária Geral a Comissão de Defesa do Meio Ambiente e Urbanística.
	Publique-se Maceió, 05 de abril de 2017. FERNANDA MARINELA DE SOUSA SANTOS Presidente
	PORTARIA Nº 038/17 NOMEAÇÃO DOS MEMBROS DA COMISSÃO DE ESTUDOS E ATUAÇÃO PREVIDENCIÁRIA
	A Presidente da Ordem dos Advogados do Brasil – Seccional de Alagoas, no uso de suas atribuições, RESOLVE designar os advogados, a seguir indicados, para comporem na qualidade de membros a Comissão de Estudos e Atuação Previdenciária:
	Membros: Krishnamurti Medeiros Santos – OAB/AL 13.904
	Luiz Adálio Canuto de Souza – OAB/AL 8324
	Claudia de Albuquerque Coelho – OAB/AL 7978
	Débora de oliveira Costa – OAB/AL 9857
	Alex Guilherme da Paz – OAB/AL 12701
	Darlan Argemiro Ferreira Calheiro – OAB/AL 13522
	Débora Maria da Silva – OAB/AL 13127
	Jeniffer Loraine Martins Gomes – OAB/AL 12530
	Rosallyce Willyana Viana de Melo – OAB/AL 9548
	Publique-se Maceió, 05 de abril de 2017. FERNANDA MARINELA DE SOUSA SANTOS Presidente

		2017-04-10T16:58:32-0300
	Sistema Audora
	Autenticação Sistema Audora